



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 17.909.599/0001-83

Avenida Oscar Ornelas nº 152 - Centro - 37880-000 - Cabo Verde - MG

Tel/Fax (35) 3736-1220 - www.caboverde.mg.gov.br

Data fundação: 15/08/1762 - Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

C.P.L.

Fls: ____

ORÇAMENTO ESTIMATIVO CONTENDO O RELATÓRIO DA PESQUISA DE PREÇOS

1 - OBJETO

1.1 - AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE UTENSÍLIOS DE COZINHA E DESCARTÁVEIS ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇOS, conforme condições e especificações contidas no Termo de Referência.

2 - ÁREAS(S) REQUISITANTE(S)

2.1 - Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer

3 - PLANILHA DE PREÇO ESTIMADO

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
01	RELOGIO DE PAREDE (Liso, Quartz (Tic-Tac)Pilha)	UN	20	35,58	711,60
02	VELA PARA FILTRO DE AGUA	UN	20	10,01	200,20
03	GARRAFA TERMICA 1000 ML	UN	50	50,89	2.544,50
04	COLHER DE SOPA ACO INOX	DZ	50	25,01	1.250,50
05	CALDEIRÃO DE ALUMINIO N.36	UN	10	154,97	1.549,70
06	ABRIDOR DE LATAS - INOX	UN	20	7,13	142,60
07	FILTRO DE BARRO P/AGUA 5 LTS	UN	20	210,08	4.201,60
08	ASSADEIRA EM ALUMINIO RETANG. (NUMERO 05, COM 08 LITROS)	UN	12	51,94	623,28
09	COADOR DE PLASTICO (GRANDE)	UN	30	14,84	445,20
10	ESCORREDOR DE PRATOS ACO INOX GRANDE	UN	25	280,79	7.019,75
11	JARRA PLASTICA 04 LITROS	UN	20	14,44	288,80
12	PANELA DE PRESSÃO INDUST. 20 LT	UN	15	276,89	4.153,35
13	COPO DE VIDRO AMERICANO C/24UN	CX	80	52,61	4.208,80
14	PANELA DE PRESSÃO 7 LTS	UN	20	179,60	3.592,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 17.909.599/0001-83

Avenida Oscar Ornelas nº 152 - Centro - 37880-000 - Cabo Verde - MG

Tel/Fax (35) 3736-1220 - www.caboverde.mg.gov.br

Data fundação: 15/08/1762 - Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

C.P.L.

Fls: ____

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
15	GARFO DE MESA INOX	DZ	50	29,46	1.473,00
16	TABUA DE CARNE GRANDE REF 126 (POLIPROPILENO ATOXICO)	UN	20	71,65	1.433,00
17	FACA INOX P/PAO COM CABO DE PLASTICO	UN	20	10,19	203,80
18	BORRACHA P/PANELA DE PRESSÃO 7 LITROS	UN	25	9,76	244,00
19	CONCHA FUNDA GRANDE INTERICA	UN	20	21,20	424,00
20	COLHER DE ARROZ INTERICA GRANDE	UN	20	20,70	414,00
21	DESENTUPIDOR DE PIA CABO ANATOMICO	UN	20	3,54	70,80
22	ESCORREDOR DE ARROZ LINHA HOTEL N 35	UN	12	110,63	1.327,56
23	ESCORREDOR DE MACARRÃO LINHA HOTEL N 45	UN	12	89,35	1.072,20
24	ESCUMADEIRA EXTRA	UN	20	18,88	377,60
25	ESPRESSO DE BATATA GRANDE EM ACO INOX	UN	20	32,61	652,20
26	FACA DE ACO CARBONO GRANDE (CABO DE MADEIRA, REBITES DE LATÃO)	UN	20	65,77	1.315,40
27	GARFO DE SOBREMESA ACO INOX	DZ	20	24,59	491,80
28	GARFO GRANDE P/MACARRÃO N 40	UN	12	59,25	711,00
29	PESO P/PANELA DE PRESSÃO	UN	20	9,62	192,40
30	REGULADOR DE GAS C/MANGUEIRA	UN	20	53,40	1.068,00
31	SELO PARA PANELA DE PRESSÃO	UN	20	9,09	181,80
32	DESCASCADOR E BOLEADOR (LAMINA EM ACO INOX, PARA DESCASCAR LEGUMES, MEDIDAS MINIMAS (7X19X4CM) (COMP X LARG X ALT)	UN	24	9,84	236,16
33	CORDA PARA VARAL (DE ACO PLASTIFICADA EM PVC DE NO MINIMO 10 METROS)	UN	100	5,05	505,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 17.909.599/0001-83

Avenida Oscar Ornelas nº 152 - Centro - 37880-000 - Cabo Verde - MG

Tel/Fax (35) 3736-1220 - www.caboverde.mg.gov.br

Data fundação: 15/08/1762 - Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

C.P.L.

Fls: ____

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
34	RALINHO JAPONES PARA PIA G	UN	20	8,02	160,40
35	GARRAFA TERMICA 500ML	UN	20	26,28	525,60
36	XICARA PARA CHA DE VIDRO COM NO MINIMO 06 UNIDADES	JG	10	21,54	215,40
37	XICARA DE CAFE DE VIDRO COM NO MINIMO 06 UNIDADES	JG	10	55,97	559,70
38	FACA DE MESA INOX (DUZIA)	DZ	60	39,83	2.389,80
39	COLHER DE SOBREMESA ACO INOX	DZ	40	18,71	748,40
40	COADOR DE CAFE INDUSTRIAL (GRANDE, ALA DE ARAME GALVENIZADO)	UN	50	24,83	1.241,50
41	PRATO FUNDO VIDRO	UN	120	7,12	854,40
42	PRATO RASO DE VIDRO	UN	350	6,65	2.327,50
43	PRATO DE SOBREMESA DE VIDRO	UN	120	6,67	800,40
44	ESCORREDOR DE PRATOS ACO	UN	24	80,92	1.942,08
45	PRATO FUNDO EM PLASTICO (UN)	UN	240	3,92	940,80
46	RALINHO 9 1/2 ACO INOX	UN	24	11,43	274,32
47	JARRA DE VIDRO 1,5 LITROS	LT	24	22,69	544,56
48	CAÇAROLA REFORÇADA N 26	UN	24	104,17	2.500,08
49	GARRAFA TERMICA PRESSAO 04LTS (GARRAFA TERMICA DE PRESSAO EM ACO INOX CAPACIDADE PARA 04 LITROS COM AS SEGUINTE DIMENSÕES TAMANHO 39 CM ALTURA X 21 CM COMP. PARA BEBIDAS QUENTES E FRESCAS INQUEBRABEL PARTE INTERIOR E EXTERIOR EM ACO INOX. ABERTURA EM ACO FINO INOXIDAVEL, COM SUPERFICIE LISA COM ALÇA, TEMPO DE CONSERVA MINIM O 12 HORAS).	UN	10	158,30	1.583,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 17.909.599/0001-83

Avenida Oscar Ornelas nº 152 - Centro - 37880-000 - Cabo Verde - MG

Tel/Fax (35) 3736-1220 - www.caboverde.mg.gov.br

Data fundação: 15/08/1762 - Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

C.P.L.

Fls: ____

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
50	GARRAFAO TERMICO 03 LITROS (GARRAFAO TERMICO COM CAPACIDADE DE 03 LITROS)	UN	20	40,27	805,40
51	BACIA DE ALUMINIO 40 LITROS	UN	24	33,58	805,92
52	COLHER DE PAU 60 CM	UN	30	56,51	1.695,30
53	CANECA DE ALUMINIO POLIDO 3 LT (MATERIAL: ALUMINIO POLIDO, PRODUTO DE ALTA DURABILIDADE CABOS DE MADEIRA PARA FACILITAR O MANUSEIO, PODE SER UTILIZADA EM FOGAO A LENHA, FOGAO A GAS OU ELETRICO, PODE-SE UTILIZAR ESPONJA DE ACO SEM RISCO DE DANIFICAR O MATERIAL).	UN	24	56,51	1.356,24
54	PANELA DE ALUMINIO POL 60 CM (DESENVOLVIDA COM ALUMINIO REFORÇADO, GARANTE RAPIDO AQUECIMENTO, DURABILIDADE E SEGURANÇA NO MANUSEIO ESPECIFICAÇÕES TECNICAS: CAÇAROLA HOTEL AL FOSCO TL - N55 (60L) DIAMETRO: 55,0 CM ALTURA: 28,0 CM CAPACIDADE: 60 L PESO VAZIO: 3,65KG MATERIAL: ALUMINIO POLIDO)	UN	24	750,83	18.019,92
55	BANDEJA PARA CARNE 15 LT (BANDEJA PLASTICA EM POLIETILENO (PEAD) SEM TAMPA. ESPECIFICACOES: MEDIDAS EXTERNAS: -ALTURA: 10CM -LARGURA: 31CM -COMPRIMENTO: 52CM MEDIDAS INTERNAS: -ALTURA: 9CM -LARGURA: 28CM -COMPRIMENTO: 47CM	UN	20	42,77	855,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 17.909.599/0001-83

Avenida Oscar Ornelas nº 152 - Centro - 37880-000 - Cabo Verde - MG

Tel/Fax (35) 3736-1220 - www.caboverde.mg.gov.br

Data fundação: 15/08/1762 - Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

C.P.L.

Fls: ____

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
	-PESO: 1KG)				
56	CHALEIRA ELET INOX 127V 1,8LT (HALEIRA ELET ELETTRICA INOX 127 V 1,8 LITROS ESPECIFICAÇÕES TECNICAS SOBRE O PRODUTO: -POTENCIA: 100W FREQUENCIA: 60HZ VOLTAGEM: 127 V PESO APROXIMADO: 0,800 KG DIMENSÕES DO PRODUTO MONTADO> COMPRIMENTO 22 CM, LARGURA 16 CM, ALTURA 22,5 CM)	UN	10	148,79	1.487,90
57	POTE PLASTICO C/TAMPA 6LTS TIPO OU SIMILAR TAPOER	UN	120	17,00	2.040,00
58	POTE PLASTICO 14 LTS COM TAMPA TIPO OU SIMILAR A TAPOER	UN	120	37,25	4.470,00
59	BACIA EM PLASTICO 18 LITROS	UN	40	16,52	660,80
60	BORRACHA P/PANELA DE PRESSÃO 10 LITROS	UN	24	13,00	312,00
61	BULE FOSCO N 30 (CAPACIDADE DE LITROS)	UN	24	99,18	2.380,32
62	CACAROLA REFORÇADA N 28 DE 05 LITROS	UN	15	82,83	1.242,45
63	CAÇAROLA REFORÇADA N 32	UN	30	124,07	3.722,10
64	CAÇAROLA REFORÇADA N 36	UN	25	122,15	3.053,75
65	CAÇAROLA REFORÇADA N 40	UN	25	181,25	4.531,25
66	CAÇAROLA REFORÇADA N 45	UN	25	281,59	7.039,75
67	CANEAÇO EM ALUMINIO N 20 (CABO DE MADEIRA 04)	UN	90	43,56	3.920,40
68	ESPRESSO DE ALHO EM ACO INOX	UN	30	21,65	649,50
69	FORMA DE PLASTICO RETANGULAR BRANCA - BRANCA 8 LITROS	UN	100	21,11	2.111,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 17.909.599/0001-83

Avenida Oscar Ornelas nº 152 - Centro - 37880-000 - Cabo Verde - MG

Tel/Fax (35) 3736-1220 - www.caboverde.mg.gov.br

Data fundação: 15/08/1762 - Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

C.P.L.

Fls: ____

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
70	PANELA DE PRESSÃO 10 LTS	UN	15	185,75	2.786,25
71	CAIXA ORGANIZADORA PLASTICA COM TAMPANO NO MINIMO 20 LITROS	UN	300	41,46	12.438,00
72	BACIA EM PLASTICO 32 LITROS	UN	60	19,58	1.174,80
73	BALÕES TAMANHO 07 COM NO MINIMO 50 UNIDADES	PT	100	11,36	1.136,00
74	GUARDANAPO DE PAPEL (PACOTE COM 50 UNIDADES DE GUARDANAPOS DE PAPEL FOLHA DUPLA DE 22,5CM X 24 CM CADA. MARCA DE REFERENCIA: BOB - SIMILAR OU SUPERIOR).	PT	1.500	4,04	6.060,00
75	TOUCA CAPILAR TIPO TNT(CONFECCIONADA NA COR BRANCA, DESCARTAVEL PACOTE COM 100 UNIDADES)	PT	300	7,33	2.199,00
76	PRENDEDOR DE ROUPA PLAST.C/12 (COMPOSIÇÃO MADEIRA E METAL. MARCA REFERÊNCIA: AGUIA BRANCA; SIMILAR OU SUPERIOR)	PT	500	5,49	2.745,00
77	COLHER DE SOBREMESA DESCARTÁVEL (TRANSPARENTE, PACOTE COM NO MINIMO 50 UNIDADES, MARCA REFERÊNCIA: PLAZAPEL, SIMILAR OU SUPERIOR)	PT	5.000	8,00	40.000,00
78	POTE 200 ML REDONDO COM TAMPADO DESCARTAVEL(PLASTICO TRANSPARENTE, PACOTE COM 50 UNIDADES (50 POTES + 50 SOBRE TAMPAS), MARCA REFERENCIA: COPOPLAST, SIMILAR OU SUPERIOR).	PT	5.000	33,23	166.150,00
79	POTE 250 ML REDONDO COM TAMPADO DESCARTAVEL(PLASTICO TRANSPARENTE, PACOTE COM 25 UNIDADES (25 POTES + 25 SOBRE TAMPAS), MARCA REFERENCIA: COPOPLAST, SIMILAR OU SUPERIOR).	PT	5.000	29,49	147.450,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 17.909.599/0001-83

Avenida Oscar Ornelas nº 152 - Centro - 37880-000 - Cabo Verde - MG

Tel/Fax (35) 3736-1220 - www.caboverde.mg.gov.br

Data fundação: 15/08/1762 - Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

C.P.L.

Fls: ____

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
80	POTE 1000 ML REDONDO COM TAMPAPOT DESCARTAVEL(PLASTICO TRANSPARENTE, PACOTE COM 25 UNIDADES (25 POTES + 25 SOBRE TAMPAS), MARCA REFERENCIA: SIMILAR OU SUPERIOR).	PT	1.000	28,63	28.630,00
81	COPO ISOPOR 180 ML PACOTE COM 25PT UNIDADES	PT	8.000	13,95	111.600,00
82	ESPETO DE BAMBU 30 CM, PACOTE COM 50PT UNIDADES	PT	500	8,00	4.000,00
83	GARFO REFEIÇÃO PLASTICO DESCARTAVELPT PACOTE COM 25 UNIDADES	PT	10.000	10,51	105.100,00
84	FACA REFEIÇÃO PLASTICA DESCARTAVEL,PT PACOTE COM 25 UNIDADES	PT	10.000	8,29	82.900,00
85	PRATO PLASTICO DESCARTAVEL DIAMETROPT 15 CM, PACOTE COM 10 UNIDADES	PT	8.000	4,70	37.600,00
86	PRATO PLASTICO DESCARTAVEL DIAMETROPT 21 CM, PACOTE COM 10 UNIDADES	PT	8.000	13,86	110.880,00
87	PRATO PLASTICO DESCARTAVEL DIAMETROPT 26 CM, PACOTE COM 10 UNIDADES	PT	8.000	7,98	63.840,00
88	CUMBUCA DE ISOPOR, PACOTE COM 30PT UNIDADES	PT	10.000	9,22	92.200,00
89	COLHER PLASTICA DESCARTAVEL PACOTEPT COM 50 UNIDADES	PT	10.000	5,92	59.200,00
90	DISPENSER P/ SABONETE LIQUIDOUN (DISPENSER BRANCO, PARA ALCOOL EM GEL E SABONETE LIQUIDO, CAPACIDADE MINIMA DE 800 ML)	UN	50	41,37	2.068,50
91	ESCADA C/02 DEGR, PISO BORRACHAUN ESCADA DE 2 DEGRAUS ANTIDERRAPENTE PARA MACA	UN	05	180,60	903,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 17.909.599/0001-83

Avenida Oscar Ornelas nº 152 - Centro - 37880-000 - Cabo Verde - MG

Tel/Fax (35) 3736-1220 - www.caboverde.mg.gov.br

Data fundação: 15/08/1762 - Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

C.P.L.

Fls: ____

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
92	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO (BRANCO MEDIDAS MINIMAS: 14,4 X 245 X 12,2 CM)	UN	50	32,72	1.636,00
93	CAIXA TERMICA 50 LITROS (COMPOSIÇÃO DO PRODUTO: POLIETILENO, ISOLAMENTO TERMICO EM ESPUMA DE POLIURETANO, ALCA DUPLA E ARTICULADA, DIMENSÕES APROXIMADAS DA EMBALAGEM 45 X 38 X 55 CM, COM RODAS)	UN	50	421,54	21.077,00
94	SUORTE DE PAREDE P/COPO DE AGUA DE ML	UN	20	49,97	999,40
95	TOALHA DE PAPEL INTERFOLHA C/1000	PT	3.000	13,00	39.000,00
96	TOALHA DE PAPEL MULTIUSO (TOALHA DE PAPEL FOLHA DUPLA, PAPEL COZ/FRITURA COM 2 ROLOS DE NO MINIMO 100 TOALHAS EM CADA ROLO. COMPOSICAO: 100% DE FIBRAS CELULOSICAS. MARCA DE REFERENCIA: MILI - SIMILAR OU SUPERIOR).	PT	600	15,34	9.204,00
97	COPO DESCARTAVEL CAFE 50 ML (COM 50 PACOTES, CADA PACOTE COM 100 UNIDADES)	CX	200	146,28	29.256,00
98	COPO DESCARATVEL 200 ML (PACOTES COM 100 UNIDADES)	CX	200	193,14	38.628,00

3.1 - O valor total estimado da contratação é de R\$ 1.342.953,89.

3.2 - O valor estimado foi definido com base na média dos valores obtidos na pesquisa de preços, oriundos dos seguintes parâmetros:

- Banco de preços em saúde ;

3.3 - JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DOS FORNECEDORES QUE PARTICIPARAM DA PESQUISA DE PREÇOS, SE FOR O CASO



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 17.909.599/0001-83

Avenida Oscar Ornelas nº 152 - Centro - 37880-000 – Cabo Verde – MG

Tel/Fax (35) 3736-1220 - www.caboverde.mg.gov.br

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

C.P.L.

Fls: ____

- Fornecedores que atuam no ramo empresarial relativo ao objeto da contratação;

4 – CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

4.1 - Para os itens em que o valor total estimado não ultrapasse R\$ 80.000,00 (Oitenta Mil Reais), a participação é exclusiva a microempresas e empresas de pequeno porte, nos termos do art. 48 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006. A obtenção do benefício fica limitada às microempresas e às empresas de pequeno porte que, no ano-calendário de realização da licitação, ainda não tenham celebrado contratos com a Administração Pública cujos valores somados extrapolem a receita bruta máxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte.

5 - CONCLUSÃO

5.1 - Após a realização da pesquisa de preços em conformidade com o art. 23 da Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal 003/2024, certifica-se que o preço estimado para a presente contratação é compatível com os praticados no mercado.

Cabo Verde, 02/12/2024

Márcio de Souza Matos

Agente de Contratação